[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1º PERÍODO LEGISLATIVO – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA - REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 19/2021
Aos seis dias do mês abril de dois mil e vinte e um, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 19ª Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Carlos Delgado (PP) – Presidente, Marcelo Lemos (PDT) – Vice-Presidente, Zulma Ancinello (Republicanos) - 1a Secretária, Egídio Carvalho (PP) – 2º Secretário, Cristiano Bonapace (DEM), Bispo Padovan (Republicanos), Joalcei Gonçalves (PP), José Zaccaro (PP), Manoela Couto (PDT) e Paulo Kleinubing (Republicanos). O vereador Egídio Carvalho participou da reunião de forma remota. Deixou de comparecer a vereadora Márcia Fumagalli (PSB) - 3a Secretária. Às 9h 55min, o Presidente, vereador Carlos Delgado, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou à vereadora Zulma Ancinello a leitura de um trecho da Bíblia: "Salmo 121 – Deus, o fiel guarda dos homens". Ato contínuo solicitou à 1a Secretária que realizasse a leitura da ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada na íntegra. Conforme Requerimento de Tribuna Livre nº 9, do vereador Paulo Kleinubing, ocuparam a tribuna a Srª Gladis Dal Prá Almeida e o sr. Luiz Gustavo Schossler representando o Grupo de Pais e Amigos de Autistas de Uruguaiana – Caminho Azul, para falar sobre o Dia Mundial da Conscientização do Autismo e da situação dos autistas em meio à pandemia. ORDEM DO DIA: Foi aprovado Requerimento número 102, protocolizado sob o número 337/2021/Leg. O vereador  Joalcei Gonçalves (Juca) apresentou requerimento verbal. Registra-se que a proposição verbal deve ser convalidada até às 9 horas do dia 7 do corrente mês, conforme prevê o parágrafo 4º, do artigo 146, do Regimento Interno desta Casa. Foram aprovadas as Moções números 32, 33, 34 e 35, protocolizadas, respectivamente, sob os números 332, 333, 334 e 336/2021/Leg. Por solicitação do Líder do Governo, vereador Joalcei Gonçalves (Juca), com a aquiescência do Plenário, foi incluído, na pauta da reunião e aprovado o Projeto de Lei Ordinária número 32, do Poder Executivo, protocolizado sob o número 312/2021/Leg, que "Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento vigente, no valor de R$ 1.900.000,00”. Usou a Tribuna para explanar sobre o PL 32 a gestora da Santa Casa de Uruguaiana, Thaís Aramburu. Foi apreciado em discussão e votação únicas e aprovado o Parecer da Comissão de Justiça e Redação nº 2, protocolado sob o nº 306/2021/Leg, desfavorável à tramitação do Projeto de Lei número 17, de autoria da vereadora Manoela Couto, que “Determina que os recursos provenientes da União a título de distribuição da participação especial e dos royalties decorrentes da exploração de petróleo, gás natural e outros hidrocarbonetos fluidos sejam aplicados nas áreas da Educação, no montante de 75%, e da Saúde, no montante de 25%, para a compra de vacinas, bem como para o combate e prevenção ao Coronavírus nas referidas áreas”. O Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico, Marcelo Parraga usou da palavra para falar sobre questões técnicas relativas aos repasses recebidos do recurso Pré-Sal. A reunião foi suspensa para coordenação de bancada por solicitação da liderança do PDT. Reabertos os trabalhos a bancada do PDT se declarou contrária ao parecer. Com a aprovação do parecer desfavorável, o Projeto de Lei 32, protocolo 312/2021/Leg foi arquivado. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Foi encaminhado à Comissão de Finanças e Orçamento da Casa o Balancete nº 3, protocolo nº 335/2021/LEG, do Poder Legislativo, referente ao mês de fevereiro/2021. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *ao Executivo: ofícios números 150 e 151/2021; *a Diversos: ofícios números 118 a 129/2021. Usaram o período das COMUNICAÇÕES a vereadora Zulma Ancinello e o vereador Egídio Carvalho. (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, às 12h 25min, invocando o nome de Deus, declarou encerrada a reunião. Para constar eu, Olavo Bellagamba - Oficial Legislativo, através de trabalho remoto, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e um. ####6/4/2021######Ob#
1